
 

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО  РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  РЕСПУБЛИКИ  КАЛМЫКИЯ 

 

РЕШЕНИЕ № 37 - 1 

 

  29  апреля 2025 г.                                                                                          г. Лагань 

 
Об отчете Главы Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия (ахлачи) 

о результатах его деятельности, деятельности Администрации 

Лаганского районного муниципального образования  

Республики Калмыкия  за 2024 год 

 

 

В соответствии с частью 5.1 статьи 36  Федерального закона от 06.10.2003г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия, заслушав и обсудив отчет 

Главы Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия (ахлачи) о результатах его деятельности, деятельности Администрации 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия за 

2024 год, Собрание депутатов Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия 

решило:  
 

1. Принять к сведению отчет Главы  Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия (ахлачи) о результатах его деятельности, 

деятельности Администрации Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия  за 2024 год. 

2. Признать деятельность Главы  Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия (ахлачи), деятельность Администрации 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия  за 

2024 год удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия                                                Гавиров С.М. 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение  

                                                                                         к решению Собрания депутатов 

                                                                                         Лаганского районного муниципального  

                                                                      образования Республики Калмыкия 

от  29  апреля 2025 г. № 37-1   

                                                

Отчет  

Главы  Лаганского районного муниципального образования 

 Республики Калмыкия (ахлачи) о результатах его деятельности, 

деятельности Администрации Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия  за 2024 год 
 

1. Строительство и инвестиции 
 

Развитие современной экономики невозможно без инвестиционных вложений 

в развитие инфраструктуры. Задача инвестора – это выбор наиболее выгодных 

условий инвестирования, задача органов местного самоуправления – создавать 

все условия, чтобы инвесторы выбрали местом инвестирования территорию 

муниципального образования. 
 

На территории Лаганского района в 2024 году реализованы мероприятия в 

рамках следующих проектов:  
 

1. Федеральная программа «Чистая вода», направление: строительство 

(реконструкция) объектов питьевого водоснабжения. 
 

В течение 2023-2024 гг. в районе велись мероприятия по объекту 

«Строительство станции водоподготовки в г.Лагань, Лаганского района, 

Республики Калмыкия». Проектом предусмотрено строительство РЧВ, насосной 

станции, станции водоподготовки, реконструкция насосной станции 1-го подъема 

на Красинском водохранилище. 

Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского ГМО РК было 

предусмотрено 312,8 млн. рублей, в том числе за счет ФБ – 306, 5 млн. руб., РБ – 

6,26 млн. руб. 

Основные строительно-монтажные работы на объекте завершены. После 

проведения пуско-наладочных работ, объект будет введен в эксплуатацию, что 

позволит повысить качество услуг по централизованному водоснабжению 

населения и организаций города Лагань и села Северное. 
 

2. По федеральному проекту «Формирование комфортной городской среды» 

по итогам онлайн-голосования по отбору общественной территории, подлежащей 

благоустройству в городе Лагань в  2024 году,  выбран проект благоустройства 

«Сквер жилого массива Лагань - Сити г. Лагань». 
 

Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского ГМО РК было 

предусмотрено 10,9 млн. руб.  

             На объекте проведены следующие работы: планировка  и разбивка 

территории, сформированы дорожки, уложена тротуарная плитка,  установлены 

ограждение,  МАФ – беседка, шахматные столы, скамейки, и уличные 

спортивные тренажеры; обустроены  детская  игровая и спортивная площадки, 

мангальная зона; оборудованы системы полива,  освещения, видеонаблюдения. 



Строительно-монтажные работы на объекте завершены.  Выполнены работы по 

озеленению.  
 

3. В рамках реализации социально значимых проектов развития территорий 

муниципальных образований, основанных на местных инициативах  в Лаганском 

районе в 2024 году реализованы два проекта: 
 

3.1. Наименование проекта: «Благоустройство зоны отдыха по ул. 

Коммунальная с. Красинское». Общая стоимость проекта 1,49 млн. руб. 

В рамках проекта произведено: благоустройство зоны отдыха по улице 

Коммунальная в с. Красинское. Для этого проведены работы по планировке 

территории, устройства ограждения, устройства оснований, подстилающих и 

выравнивающих слоев из щебня, устройства асфальтобетонного покрытия, 

установки 2 скамеек, 2 скамеек со спинкой, 2 урн, установки 1 детских качелей, 1 

тренажера для взрослых. 
 

3.2. Наименование проекта: «Благоустройство спортивной площадки по ул. 

Новая с. Северное». Общая стоимость проекта 1,49 млн. руб.  

В рамках проекта произведено: благоустройство парка и обустройство 

спортивной площадки (планировка территории, устройство светильников на 

опорах, ограждения спортивной площадки, установка спортивного оборудования 

на площадке, опиловка старых и сухих деревьев). 
 

4. В рамках реализации муниципальных программ по содержанию 

автомобильных дорог  в Лаганском районе в 2024 году реализованы мероприятия 

по устройству асфальтогранулятного покрытия на наиболее проблемных участках 

улично-дорожной сети г.Лагани и сельских поселений. Проведен ямочный ремонт 

автодорог, прокос обочин, устройство дорожной разметки. 
 

2. Бюджет 

Доходная часть местного бюджета состоит из налоговых (основные 

поступления по налогу на доходы физических лиц, ЕСХН, УСН, налоги на 

имущество) и неналоговых поступлений (доходы от использования 

муниципального имущества), безвозмездных поступления с вышестоящих 

бюджетов (субвенции на переданные полномочия, субсидии, дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности). 

В целом исполнение консолидированного бюджета Лаганского района за 12 

месяцев 2024 года по доходам составило 1 147 441, 16 тысяч рублей, в том числе 

собственные доходы (налоговые и неналоговые) составляют  492 332, 95 тыс. руб.  

Наибольший удельный вес занимают: налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения от собственных доходов – 

47,1 % (232 239,35 тыс. руб.), налог на доходы физических лиц – 31,9 % (157 

156,39  тыс. руб.). 

Поступления по подакцизным товарам (продукции), производимым на 

территории Российской Федерации составили в сумме 8 014,88 тыс. рублей. 

Поступления, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 

возмездное пользование муниципального имущества составили в сумме  63 

095,73 тыс. рублей. 

Основными статьями расходов местного бюджета являются расходы на 

образование, общегосударственные расходы, культуру, национальную 

безопасность и правоохранительную деятельность.  



 

      Бюджетная политика в сфере расходов была направлена на решение 

социальных и экономических задач района. За текущий период были обеспечены 

своевременная выплата заработной платы работникам бюджетной сферы и 

отсутствие задолженности. Расходы местного бюджета составляют за январь-

декабрь 2024 года 1 063 661,36 тыс. руб.  и остаются социально-направленными.  

Основная часть средств направляется на социальную сферу, на которые 

приходится 72 % всех расходов. Структура расходов бюджета Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия в 2024 году 

включает в себя расходы: в том числе:  

 на образование – 405 480,13 тыс. руб; 

 на общегосударственные вопросы – 55 207,65 тыс. руб: 

 на жилищно-коммунальное хозяйство – 378 770,51 тыс. руб; 

 на осуществление социальной политики было израсходовано 20 057,08 тыс. 

рублей. 

     Все расходы местного бюджета утверждаются и исполняются согласно 

действующего законодательства в рамках организации местного самоуправления 

(реализация вопросов местного значения), а также на исполнение переданных 

органам местного самоуправления государственных полномочий. 

Неэффективных расходов в  местном бюджете  не выявлено. 

 

Проблемы социально-экономического развития.  

Предложения по их решению. 

1.  Проблемы в области жилищно-коммунального хозяйства:  

- в связи с окончанием срока реализации ФЦП «ЮГ России» на 2008-2013 

гг.» остается нерешенной проблема по отселению жителей Лаганского района из 

зоны затопления. Решение – включение в государственные и (или) ведомственные 

программы мероприятий по строительству жилья жителям Лаганского района, 

пострадавшим  от нагонных вод Каспийского моря в 1995 года;  

- высокая степень износа объектов коммунальной инфраструктуры, 

повышение качества  воды и водообеспечение населенных пунктов Лаганского 

района и строительство водопровода в селе Буранное. Решение - включение 

мероприятий по данным вопросам в государственные и (или) ведомственные 

программы Министерства сельского хозяйства Республики Калмыкия, 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики 

Калмыкия. 

2. Демография, занятость, доходы бюджета. Наблюдается стабильный отток 

населения за пределы района и республики, в основном в связи с поиском работы 

в крупные города. Решение проблемы – органам местного самоуправления района 

активизировать работу по привлечению инвестиций в новые производства для 

создания новых рабочих мест и увеличения доходной части бюджетов. 
 

Перспективы развития экономики района 
 

1. Развитие альтернативной энергетики (солнечная электростанция - 

Общество с ограниченной ответственностью «Юнигрин Пауэр Калмыкия»  в 

Уланхольском СМО РК); 

2. Развитие кормовых производств и откормочных комплексов (крестьянские 

(фермерские) хозяйства, ООО «Булгун-Трейд Агро» в Северном СМО РК); 



3. Развитие прудовых хозяйств по выращиванию частиковых пород рыб; 

4. Развитие орошаемого земледелия (крестьянские (фермерские) хозяйства в 

Джалыковском СМО РК, Красинском СМО РК); 

5. Развитие туристического бизнеса: создание комплексов по лицензионной 

охоте, обустройство пляжей, туристических баз, строительство гостиниц 

(индивидуальные предприниматели, ООО «Айта Булунг» вдоль водных объектов 

на территории Лаганского  района); 

6. Развитие придорожного сервиса вдоль участка федеральной дороги Р-215 

Астрахань-Махачкала (автозаправочные станции, кафе, мотели, станции 

технического обслуживания и др.); 

7. Развитие производств по изготовлению строительных материалов из 

местных полезных ископаемых (камыш, глина, песок и др.); 

8. Модернизация объектов муниципальных учреждений: ремонт зданий, 

приобретение основных средств с выполнением требований федерального закона 

об энергосбережении. 

9. Участие в реализации государственных программ по строительству жилья, 

дорог, объектов коммунальной инфраструктуры, развития агропромышленного 

комплекса. 
 

Мероприятия в рамках инвестиционных проектов, национальных проектов, 

государственных и муниципальных программ в 2025 году 

 

На территории Лаганского района в 2025 году запланированы к реализации и 

реализуются мероприятия в рамках следующих проектов:  
 

1. По федеральному проекту «Формирование комфортной городской среды» 

в Лаганском районе в текущем году планируются к реализации два проекта 

благоустройства общественной территории: 
 

1.1 проект благоустройства: «Сквер Будды Майтреи в г. Лагань», 

предусматривающий озеленение территории, укладку тротуарной плитки, 

устройство малых архитектурных форм (урны, скамейки, фонари), оборудование 

систем электрического освещения.     

1.2. проект благоустройства: «Благоустройство парка Победы в 

с.Красинское». 

 В рамках проекта предусмотрено: плиточное покрытие с рисунком; 

ограждение территории из ЗD панелей; индивидуальное кирпичное и 

металлическое ограждение для главного входа – портала; устройство малых 

архитектурных форм (урны, скамейки, фонари), павильона с семью кюрде; 

подпорной стенки с буквами калмыцкого алфавита, освещение территории.  
 

 2. В рамках реализации социально значимых проектов развития 

территорий муниципальных образований, основанных на местных инициативах, 

в Лаганском районе в 2025 году запланированы два проекта: 
 

2.1. Наименование проекта: «Благоустройство Аллеи 80-летия Победы по 

ул. Баташова  в  городе Лагань». 

В рамках проекта предусмотрено: благоустройство зоны отдыха по аллее 

возле рядов магазинов в центре г. Лагань. Для этого необходимо провести демонтаж 

действующего покрытия, устройство плиточного покрытия, установку скамеек, урн, 

арт-объекта, устройство освещения.     



 
2.2 Наименование проекта: «Благоустройство парка Аллея Победы в с. 

Джалыково». 

В рамках проекта предусмотрено: озеленение территории, укладка 

тротуарной плитки, устройство малых архитектурных форм (урны, скамейки, 

фонари), оборудование систем электрического освещения.     
 

 3. В 2025 год в рамках государственной программы Российской Федерации 

"Развитие образования"  запланировано проведение капитального ремонта одной 

школы района. 

 Наименование мероприятия: «Капитальный ремонт здания МКОУ 

«Уланхольская СОШ им. Зая Пандиты». 

Проект предусматривает: ремонт внутренних помещений здания, фасада, 

кровли, отопления, пожарного водопровода, хозяйственно-бытовой канализации, 

холодный водопровод, горячее водоснабжение, пожарная сигнализация, 

электроосвещение, система контроля и управления доступом, сеть интернет, 

приобретение оборудования и мебели. 

 

 4. В рамках реализации муниципальных программ по содержанию 

автомобильных дорог  в Лаганском районе продолжится работа по ремонту и 

содержанию автомобильных дорог местного значения. Кроме того, в целях 

проведения капитального ремонта дорог разработаны и разрабатываются 

проектно-сметные документации в отношении основных дорожных артерий 

(улиц) районного центра – г. Лагани, имеющих наиболее интенсивный трафик и 

улицы Советская в селе Красинское с подъездом по кругу к МКОУ «Красинская 

СОШ им. Л.И.Манджиева». 


